clis Matrimonio dirimens impedimentum esse, que primum prohibuit tantum Deo consecratis viris, aut virginibus Matrimonium contrahere, ac deinde etiam contrarium dirimere voluit.)

IV. Cognatio. Triplex est cognationis dirimens Matrimonium. Prima dicitur legalis, & est vinculum, seu propinquitas personarum orta ex adoptione perfecta, per quam persona extranea assumitur in filium, vel filiam, ac heredem necessarium, & transit in patriam potestatem adoptantis. Hec Matrimonium dirimit in perpetuum usque ad quartum gradum inchoative, per quem adoptatum seu adoptatam, & filios aut filias adoptantis, sed solum uique dum liberi sint a potestate patria per mortem adoptantis, vel per emancipationem, c. ut. de cognat. legalis.

§ 1. Dux sunt species adoptionis, quarum altera adoptio dicitur, altera generali vocabulo adoptio appellatur. Adoptionis hęc sunt propria. 1. Quod eorum tantum est, qui sunt sui iuris. 2. Quod fieri debet ad instatut Principis. 3. Adrogatus transit in potestatem Adrogantis, sitque eius heres necessarius. Porro rogatus & qui adoptabat & qui adoptabatur; ille, an vellet eum, quem adoptaret, sibi iustum filium esse; hic, an id fieri pateretur, unde & adrogationem distam esse scribit Casus l. 3. Dig. de Adoptionib. Adoptio simplex eorum est, qui sunt in potestate, sitque adfore Patre, qui in potestate habet imperium magistratus, per hanc adoptatus neque adoptio Patri ex testamento necessario succedit, sed tantum succedendi ius habet ab intestato; primam non alteram impedimentum matrimonio prestat communis est Theologorum sententia.

Assumptio personę extraneę, idest personę quę non est in potestate adoptantis, ut in ea sunt heres, vel filius: unde persona etiam consanguinea adoptari potest, quia est extranea hoc sensu, quod eo careat conjunctionis gradu ad quem adoptator in filium, vel filiam, vel nepotem, & deinceps, quia ex leg. Nec apud, cod. de hered. instit. non potest quilibet adoptari in fratrem, vel parentem. Hęc due species cognationis legalis etiam soluta adoptione per mortem adoptantis, vel per emancipationem adoptati matrimonium dirimunt.

Quare facillior est modus efficiendi, ut filius adoptatus cum filia carnali adoptantis contrahere possit, si eorum alteruter secundum formam civilium legum emancipetur.

Ad ista specie legalis cognationis excludendi sunt primo nati illegitimi adoptantis; hi enim non censentur esse in potestate Patris sui, §. ut. Instit. de nupt. 1. eadem ratione emancipati, que est probabilius opinio, Covar. in ep. par. 2. c. 6. §. 5. 3. excludendi sunt fratres, & sorores adoptivi, hi enim, si sint ex diversa familia, inter se contrahere nullo iure prohibentur. Vid. Covar.

2. Conditiones a civili iure prescriptę ut quis possit adoptare, istę sunt. 1. ut adoptans sit sui iuris. 2. major viginti quatuor annis. 3. ut sit masculus; feminę namque adoptari quidem possunt, sed non adoptare nisi ex privilegio. 4. ut adoptans habeat naturalem generandi potentiam. Non tamen excluduntur si, qui cum a nuptiitate habuissent il-

lam, ex accidenti amiserunt, aut sibi gladio, aut facti ex morbo eunuchi: sed excluduntur si ipsi ex natura leg. 3. dig. de adopt. 5. ut adoptans sit ejus ætatis, quę adoptati erant excepto ambo decem & octo. 6. ut persona extranea cum adoptator presens fieri possit per literas, aut per procuratorem adoptio. l. neque & l. post mortem snaliditas de adoptionib. consule ins. lib. 1. tit. xi. de adopt.

Secunda est cognatio spiritalis, quę est vinculum, seu propinquitas personarum jure Ecclesiastico induta, ratione Baptismi, & Confirmationis. Irritatur Matrimonium inter baptizatum, & baptizatum, baptizatum Patrem, & Matrem; nec non inter Patrinos seu susceptores, & baptizatum, baptizatumque Patrem, & Matrem; item inter confirmantem, & confirmatum, confirmatumque Patrem, & Matrem. Inter hos, & non plures contrahitur, ex Conc. Trid. sess. 24. c. 1.

Porro non contrahitur a Procuratore, sed a solo mandante, ut velle Fagnanus resolvit Sac. Congreg. Nam hic solus a Parentibus baptizatus designatur, & Patrinos reputatur, & ut causa principalis suscipit se tangit per Procuratorem tantummodo per instrumentum, qui non agit nomine suo sed mandantis. Contrahitur tamen etiam a Laico baptizante in casu necessitatis; qui proinde non potest ducere uxorem a se baptizatum, vel ejus Matrem.

§ 1. Excipie hunc solum casum, patrem ipsum, qui prolem propriam, modo tamen legitimam, in casu necessitatis baptizat c. ad liniam 3. q. 1. cap. §. vir de cognat. Dixi, prolem legitimam: nam si pater in casu necessitatis baptizat filium quem ex concubina suscepit, cognationem cum ea contrahit, itaut illam in uxorem ducere nequeat. Disparitatis rationem hanc reddunt Theologi, quia legitimi conjuges habent jus acquiritum petendi debitum, quo non debent privari propter opus religiosum, & laudabile; concubinariis vero nullum jus habet petendi a concubina debitum.

2. Error facili in suscipiente incidit, sive in patre respectu proprię prolis, sive in alio quocumque, ne impedimentum cognationis spiritalis contrahatur. Prob. 1. pars ex cap. 3. de cognat. spiritali. Ubi sic loquitur Alexander III. si vir vel mulier... ex ignorantia filium suum de sacro fonte suscepit, eos ignorantia excusare videtur. Prob. 2. pars, quia etiam ad contrahendam cognationem hanc necessaria non sit intentio ejusdem contrahende, ut male censent aliqui apud Sanchez lib. vi. disp. 8. at certe necessaria est intentio fungendi munere patrum, cum nemo simpliciter invitus possit patrino constitui: sed qui per errorem levat filium Petri, existimas le levare filium Joannis, intentionem hanc non habet, ergo non contrahit cognationem spiritalalem cum filio aut parentibus Petri, neque etiam cum filio, aut patre filii Joannis: quia revera non suscipit filium Joannis; Secus dicendum, si habeat intentionem suscipiendi primum presentem, quilibet ille sit. Ita Sanchez. ibid. n. 7. Bonacina n. 7. & alii. Longe alia ratio est de eo qui baptizat filium unius, credens se alterius filium baptizare, quia minister Sacramenti tenetur habere animam, & intentionem baptizandi personam presentem, quęcumque ea sit, ne irritum faciat Sacramentum, quo-

3. Multi existimant cognationem spiritalalem non contrahi ab eo qui infantem suscipiet extra baptismum sollemnem.

4. Susceptores, seu Patrinos, & Matris possunt inter se matrimonio jungi, quia inter eos nulla exigitur cognatio. Sacra Congreg. Cardinalium Concordiæ Trident. Interpretat sententiam non Confirmatum, si suscipiat aliquem in Sacramento Confirmationis, non contrahentem inter cognationem spiritalalem, vide Gener. de Matr. cap. 6.

5. Sedes Apostolica diffinitur de pensat in impedimento cognationis carnalis, ut a licent Fagnanus in c. ex litteris, de cognat. spiritali, ubi subdit etiam, si qui carnaliter cognovit personam, cum qua cognationem spiritali iudicatus erat, si dispensationem petat, non solum cognationem, sed etiam carnalem admittunt, in supplicatione expiendam esse. Is enim constans est curi Romane istius: istius autem usus facit. Ita Pyrrhus Corradus lib. vi. c. 8. n. 12.

Tertia est cognatio naturalis, quę dicitur consanguinitas, & est propinquitas seu consanguinitas sanguinis inter personas, vel ab eodem fonte proprię, vel descendentes, ut sunt Fratres, & cognati, vel quorum una descendit ab altera, ut sunt pater, & filius, avus, nepos &c. Hęc distinguitur per lineas, & gradus.

Linea est ordinata series personarum sanguine junctarum, coactans certis gradibus, & duplex est, nempe recta, & transversa seu collata alia.

Linea recta est ordinata series ascendens, & descendens, ab eodem fonte distat precedentium, quorum totus est unus ab altero descendit, ut Patris, Filii, Nepotis, Pronipotis &c. In hac linea juxta jus Canonica non computatur personę quę est communis sipes, id est, ex qua alia ducunt originem.

Collateralis seu transversa est ea, quę continet personas descendentes quęvis ab uno communi fonte, sed quarum nulla descendit ab altera: unde dicitur quę collateralis, ut sunt fratres, & soror, consobrini, & consobina &c. Per gradum hic inquiruntur distantia personarum consanguinearum inter se a communi fonte.

Ad cognoscendos gradus hęc sunt regulę. 1. In linea recta tot sunt gradus, quot generationes sunt personę, dempto fonte: sive tot gradibus una persona distat ab alia, quot generationibus seu personis inferiori a fonte descendit. Sic filius vel filia distat a Patre, & Matre uno gradu; Nepos vel Neptis ab Avo, & Avia duobus gradibus; & sic deinceps. 2. In linea collateralis, si personę æqualiter a communi fonte distent, ergo gradu inter se distant, quo distat ab eodem fonte, sive tot gradibus inter se distant ab eodem fonte, quo distant a communi fonte. Sic fratres, & soror sunt in primo gradu distanti, quot generationibus descendunt a communi fonte. Sic fratres, & soror sunt in secundo gradu, contobrini seu liberi fratrum in secundo, horum filii in tertio, & sic deinceps, c. Ad sedem 35. tit. 5. Nam cum adestat horum conjunctionis ratio sit unio cum fonte, non possunt magis, aut minus inter se distare, quam a fonte.

Si vero personę inæqualiter distent a communi fonte, in eo gradu se contingunt, quo remotior distat a fonte. Nam personę collaterales non debent magis, Annoie Theol. Moral. T. III. P. II.

aut minus inter se distare, quam una distet a fonte, qui est horum propinquissimus ratio. Unde filia, & frater Patris tantum consanguines in secundo gradu; & si una sit in quinto, altera in quarto, conveniunt esse inter se in quinto, sique inter illas non est impedimentum, c. Vir de consanguin.

§ 1. S. Pius V. in Const. Sanctissimas 1566. statuit, mod. de certo in quibusvisque dispensationibus consanguinitatis, & affinitatis, excepto solum primo gradu, de quo statim, suspensus renovatorum tantum gradum exprimit.

Circa hęc causę observandum est. Regulam, quę statuit, ut in linea transversa gradus remotior ad se trahat propinguiorem, non ita esse generalem, ut nullas patiat exceptiones. Si enim gradus propinquior sit, gradus prius, gradus vero remotior non est ultra quartum, obreperta est dispensatio, sine gradus propinguioris mentione obstat, cum in ep. primo gradus Sanctissimas Suis nuntium dispensationis reddat, ut expresse tradit S. Pius V. in sup. citata Const. Dixi, si gradus remotior non est ultra quartum; si enim ex his, qui contrahere volunt, alter esset in primo gradu, alter in quinto, nulla opus esset dispensatione, ut sicut per Theologorum doctores post Covarradium, capus decisio subscritpta dicitur collat. Paris. Tom. 2. pag. 160. Illud quod docere videtur Pyrrhus Corradus lib. 7. praxi dispensationum Apostol. c. 7. n. 72. quia, inquit, licet unus tantum sit in quinto gradu, omnes tamen censentur esse in eodem quinto gradu. Contrarium docet Toarnely in Tract. de Matrimonio, & pro se adducit Corradum, in quo nihil reperit quod ejus sententiam opinior.

Observandum 2. Quod S. Pius V. statuendo ut gradus remotior trahatur solum propinquior, simul statuerit, ut qui in alia, ultra primam, gradibus constituit gradum propinquiorum, declaratorias ab Apostolica Sede litteras obtinere teneatur, quibus constet dispensationem sine mentione gradus propinguioris habuit, de substitutione, vel obreptione vitio notari non posse. Quę itur autem, an ex litteris sit necessaria ut dispensatio valide executioni mandetur? Assentit Gallorum aliqui, sed alii melius negant post Sylvium hic qu. 24. ar. 4. Salmas. 1. ar. 9. c. 24. Bonias V. Dispense de marriage, cal. 12. nisi timeatur scandalum plebs, quę quandoque existimat gradum propinguiorem debere computari. Si tamen etiam in casu scandalii dispensatio litterę non pererunt, dispensatio non deest esse valida.

Nec nocent Brevia quod, alterum quidem Urbani VIII. 1624. alterum Innoc. X. in quibus declaratur, Officiales quosdam invalide dispensasse cum paribus, quę remotiori tantum expresse gradu litterę declaratorias super propinguiori gradu non obtinuerant, quia ut bene notat Corrad. num. 71. Justis lib. 2. cap. 13. Reinst. 172. Officiales non possunt valide exequi predictam dispensationem, nisi partes antea predictas litteras obtinuerint, quia licet dispensatio, quę tacito propinguiori gradu obtenta fuit, nec sit obreperta, nec obreptionis sit, ut constat ex citata S. Pii V. Const. ea tamen predictas litteras requirit pro foro externo, non in solum licite, sed & valide executioni mandetur. Dixi pro foro externo, quia si dis-

si dispensatio pro foro interno petatur, nec propinquior gradus expressio, nec littera declaratorie requiruntur, ut ait Reiffest. n. 181.

Quia tamen omnis & quaecumque scrupuli causa in huius materis refecanda est, solliciti esse debent, qui in gradu mixto dispensationes petunt, ut gradus propinquior semper exprimitur; idque ad validitatem executionis necessarium censent, ut dixi, Galli non commendandi Auctores. Observandum deinde in gradu inaequali mixto, qui gradum primum attingit, (puta si patrus filiam fororis suae, vel amica filium fratris sui ducere velit) exprimum esse quia locus fit in primo gradu, an vir, an mulier, quia longe difficilior conceditur, ut filius fororis, vel fratris in uxorem ducat amitam, quam patrus aut avunculus fororis, vel fratris filiam. Et hoc merito constitutum est; quia honestati & ordinem pugnant videtur, ut amica, quae iure naturali superior est filio fratris sui, & quae quasi aliam mater certam in eum auctoritatem habere debet, eidem nubat, eique tamquam capiti subiecta sit. Quae ordinis subversio locum non habet, cum patrus fratris, vel fororis filiam ducit in uxorem, quia haec inferior, & subiecta manet, ut antea erat.

Observandum 3. In exprimendo gradu mixto seu inaequali semper incipiendum est a gradu masculino, sive is propinquior, sive remotior sit. Sic relativo materem ad filium fratris dicitur a secundo ad primum; relativo vero patrum ad filiam fororis vel fratris, dicitur a primo ad secundum.)

Confanguintas in quolibet gradu linea recte irritat Matrimonium saltem iure humano, ex resp. Nicolai I. ad consulta Bulgar. c. 39. ibi: *Inter eas personas, quae parentum liberorumve locum inter se obtinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti inter Patrem & Filium, vel Avum & Nepotem, vel Matrem & Filium, vel Aviam & Nepotem, usque ad infinitum.* Immo iuxta multos etiam iure naturali, saltem seclusa necessitate extrema conservandi speciem humanam; tum quia concubitus inter ascendentes & descendentes refugit ipsa natura, ut valde indecens; & gentes omnes ratione naturali ducunt nefandum habere, ut patet ex l. ult. c. de vit. nuptiarum, ubi dicitur: *Iure gentium incestum committit, qui ex gradu ascendente vel descendente uxorem duxerit.* Tum quia est contra reverentiam debitam progenitoribus; nam per conjugium fit aequalitas, seu mutua subiectio quoad debitum, & per actum conjugalem turpitudinem quaedam alterius revelatur, ex c. 18. *Levis.* Quod repugnat reverentiae, quam descendentes debent ascendentes; omnes quippe ascendentes habent rationem principii, & superioris; descendentes vero loco liberorum habentur, cum causa causae sit etiam causa causati. Deus autem ut naturae auctor, & matrimonii institutor, non censetur concessisse potestatem contrahendi matrimonium per se habens indecentiam ac repugnantiam cum natura rationali, & nemo habet potestatem tradendi dominium corporis sui, nisi dependente a Deo, qui est supremus auctor ac iurium omnium Dominus. Certè omnes fatentur, nullum esse iure naturae matrimonium in primo gradu, ut inter Patrem & Filium, aut Matrem & Filium, qui id exigit reverentia specialis suo principio immediato debita.

Confanguintas in linea collateralali nunc irritat matrimonium duntaxat usque ad quartum gradum inclusive, c. *Non debet de confanguint.* ex Concil. gener. Later. IV. cum antea usque ad septimum durimeret; & quidem iuxta multos iure naturali in primo gradu, ut inter fratrem & fororem, extra necessitatem conservandi, vel propagandi genus humanum. Quia conjugium fratris cum forore continet gravem indecentiam, ut patet ex communi sensu hominum etiam Ethnicorum, qui has nuptias semper abhorruerunt: unde Abraham, *Genes. xxi.* iudicavit Aegyptios periculis sui Saram non esse uxorem suam, si putaret eam esse ejus fororem. In aliis vero forore iure humano, cum in secundo gradu possit Papa dispensare, ex Concil. Trident. sess. 24. c. 5. & infidelium matrimonia in eo gradu valida sint, ex c. 8. de divor. Ratio autem impedimenti confanguintatis, & affinitatis est. 1. Ob reverentiam quam ipsi confanguinti sibi mutuo debent propter originem ab eodem stipite tractam, & sanguinis communionem.

2. Ad removendum periculum fornicationis, seu infemum, aut in eadem domo commorante, ut passim fit invidiam, & familiarium consuetudine utantur, magis fornicationi patet aditus. 3. Ad amicitiae vincula pretendenda cum extraneis.

Nota. 1. Confanguintas inter duas personas potest esse duplex ex duplici capite. 1. Quia sunt duo stipites: ut si duo fratres contrahant cum duabus feminis inter se consobrinis, liberi ex his duobus conjugis nati erunt in secundo gradu ex parte Patrum, & in tertio gradu ex parte Matrum, & tunc dicuntur esse in secundo & tertio ex duobus stipitibus. 2. Quia licet sit unus stipis, ab eo descendentes inter se Matrimonium contraxerunt, ex quibus nati liberi sunt dupliciter confanguinti. Cum autem est duplex confanguintas, tunc est quoque duplex impedimentum, quod exprimi debet in perquisitione dispensationis.

Nota 2. Graviter peccaret, qui etiam propter mortis periculum sine dispensatione absolute contraheret cum persona confanguinte, vel affini in gradu prohibito, & copulam exerceret. Nam tunc cum Matrimonium sit nullum, copula efficit fornicatio, immo incestus lege naturali prohibitus. *Azor.*

Nota 3. Spirituorum duorum liberi ac nepotes contrahunt eadem impedimenta Matrimonii inter se, & cum legitimis parentum filiis ac nepotibus. Quia haec fundantur in communione sanguinis ejusdem, qui perinde spiritalis ac legitimus communicatur.

¶ Qui forte cum impedimento confanguintatis scienster Matrimonium contrahere praesumpserit, ab eo ex Concil. Trid. sess. 24. c. 5. separari ab ea, quam duxit, absque ulla spe dispensationis consequenda; idque, ait Sancta Synodus, in eo magis locum habet, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitate requiritur, ac proclamationes, in contrahendo Matrimonio neglexerit, eidem subicitur poenitentiam digne, quae Ecclesiae benignitatem facile experietur, cuius salubria praecipia tenore contempserit. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum ali-

aliquid postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. Non video cur hic Neapolitani huiusmodi oratoris Editores addunt, si nempe aliquid ad suspensam dispensandi causa. Cur enim, qui bona sua ignorat impedimento matrimonio contraxit, & opere etiam fortasse consummavit, cognito deinde impedimento, omnia alia remota causa, ob hanc unam, quod iam matrimonium bona fide cum illa inierit mulierem, dispensationem habere non poterit? Id sane apud Tricentios Patres tantum valuit, ut sufficiens esse creditur ad faciliorem reddendam dispensationem, ac innuere satis videtur huiusmodi dispensandi motivum tale esse, ut ad alia motiva comparatum faciliorem dispensationem reddat. Si consideretur, quam difficile sit huiusmodi hominibus separari, & quae ex hac separatione sequi possent incommoda, videri dubitabit, quin Ecclesiae haec unica sufficiens sit dispensandi, ac facile etiam dispensandi causa.

Varia assignantur causae, ex quibus Romani Pontifices ab impedimento sive confanguintatis, sive affinitatis dispensare consueverunt. Earum vero aliae vocantur honestae, quae scilicet nullum oratoribus probum, & dedecus imprimunt. Aliae ex opposita ratione vocantur infamantes. Causae honestae ad tredecim revocantur.

Prima est *Angustia loci*, cum nempe locus originis adeo angustus est, ut oratrix seu mulier nullum in eo reperire possit parum conditionis, cui nubat, nisi confanguintem vel affinem. Haec clausula solitarie sumpta non prodest his, qui sunt in gradibus propinquis; neque his, qui urbes Episcopales incolunt: nisi certum sit eas non extendere numerum praetereorum seculariorum; & in hac ca. vi exprimi debet qualitas personarum, ut sint honestae familiae, quae tamquam causa veniunt verificanda. Ita Pyrr. Corrad. lib. 7. prax. dispens. cap. 5. n. 44. quem citat, & sequitur Auct. Collat. Andeg. pag. 37.

Sed quid juris, si oratrix parvi conditionis hominem inveniat in loco et vicino, in quo commoratur?

Resp. Sanchez lib. 8. disp. 19. n. 13. & Pyrr. ibid. n. 35. dispensationem valere; tum quia aliqui responderet Papa sub hac conditione, quam tamen non ponit, dummodo in alio loco vicino sine parva oratorum parvi conditionis invenire nequeat; tum quia eorum exilium matrimonium feminam cogi extra proprium opidium nubere, ne hic parentum consorcio dotitina maneat; tum quia id est a Sac. Card. Congr. declaratum per haec, quae refert Sanchez verba: *Clausula illa, quae dispensationibus occasione datus incompetens apponi solet, videlicet quia virum sibi non confanguintem, vel affinem parvi conditionis invenire nequeat, verificatur, & iustificatur per diligentem duntaxat praesertim in ipso loco mulieris, & non in locis circumvicinis.* Porro nomine loci, ob cuius angustiam conceditur ista dispensatio, non intelliguntur suburbia Civitatis, licet aliquantulum ab eo distent, quomodo si per miliaria sive paulo minus distent, licet videatur huiusmodi causam admitti posse, prout admittam dicitur vidimus, inquit saepe citatus Pyrrhus n. 42. Addit Auctor. Collat. Paris. tom.

2. pag. 453. quod durum est respondere puellae, ut a familie suae vii egrediat, alio huius maritum quaerium, non habere locum in masculo, qui facilius alium in locum transigrare poterit.

Secunda causa praecedenti affinis, est *angustia locorum*, originis nempe & domicilii, scilicet cum oratrix in aliam v. gr. diceciam, vel in alium dicecensis locum se transtulit, tunc enim exprimitur utrumque locum adeo angustum esse, ut in neutro reperire illa possit hominem ejusdem secum conditionis, nisi affinem & confanguintem. Pyrrhus ibid. c. 2. n. 8. & 9. Causam hanc multi praetereunt, ideoque cum praecedente confundere videntur.

Tertia causa est *angustia locorum* non quidem simpliciter, sed cum clausula hac: *Quod si oratrix extra dictum locum nubere cogatur, dos quam ipsa habet non esse competentem neque sufficientem, ut cum ea invenire possit virum, cui iuxta status sui conditionem nubere.* Et haec quidem clausula non requiritur in omnibus gradibus, sed tantum in quibusdam propinquioribus, v. gr. in secundo, & tertio a conjugum stipite: quia quo propinquior est confanguinteorum, vel affinium gradus, eo major & argentior requiritur causa ad dispensandum.

Quarta causa est *incompetentia dotis oratrixis*, quae vel iadotata manebit, vel saltem idoneam & statui suo convenientem fortunam non inveniet, nisi confanguinte, vel affini nubat. Et haec causa admodum iusta est, ne puella, si in nuptias manerit, incontinenter periculum subeat. Si vero viro inaequali nuptias misere vivat, cum inaequali conjugis tristes effectus parere consueverit. Ceterum nihil interest, an oratrix dotanda sit ab eo ipso, cui nubet, an ab alio, qui eam in huius matrimonii gratiam dotare velit. Ita Corrad. lib. 7. c. 2. n. 48. ubi duo notari digni subeunt. 1. Non vitari dispensationis Breve, est is, qui puellam ducere vult, asserat fe eam dotare velle, cum tamen alium in oratoris gratiam id facturus sit: quia mendacium istud est in re, quae ad dispensationem nihil confert. 2. Dotem, quae sufficit ut puella virum sibi parem ducat in vicinia, vel alio quovis loco extraneo, sed quae insufficientis est ut eadem nubat viro pari in proprio loco originis, merito iudicari incompetentem. Liqueat id ex declaratione Sac. Congr. superius allata, atque ex allegatis ibidem rationibus. Idipsum docet Sanchez l. 8. disp. 19. n. 29. Idem cum praedictis audientibus dicendum, si femina dotem quidem habeat, sed adeo libris involutam, ut ipsam sine studio viri soleris, & industrii recuperare, tueri, & conservare non possit. Sine viri litem in se suscipere, & ratione vel peritiae, vel auctoritatis, qua pollet, eandem ad felicem exitum perducere valeat, merito postulat, & obtinebit dispensatio, quia pietatis est mulieri auxilio destituta, ne bonorum iacturam subeat, provide optulatur. Idipsum potiori iure verum erit, cum lis eo matrimonio, & non aliter extingui poterit, quia alia tunc accedit causa, nempe bonum patris.

Duo hic moventur dubia. Primum est, an dote carere censetur puella, quae satis habet boni ut viro parvi conditionis nubat, non autem ut nubat confanguinte, vel affini, sed ditioni aut potentiori, qui ejusdem nuptias exoptat? Alterum est, an etiam dom-

FIGURA AD DIGNOSCENDUM DIVERSOS CONSANGUINITATIS GRADUS.

			IV. Abavus, Abavia.				
			IV. Propetrus, Proamita.	III. Proavus, Proavia.	IV. Proavunculus, Promatertera.		
			III. Patruus magnus, Amita magna.	II. Avus, Avia.	III. Avunculus magnus, Matertera magna.	IV. Proavunculus Filius, & Filia.	
			IV. Propatruorum Filius, Filia.	II. Patruus, Amita.	I. Pater, Mater.	II. Avunculus, Matertera.	III. Magnorum Filius.
	IV. Propatruorum Nepotes.	III. Patruus Magni Filius.	I. Frater & Soror Consanguinei.	Persona de qua agitur, sive filius.	I. Frater, & Soror Uterini.	II. Conso-brinus, Conso-brina Germani.	III. Magnorum Nepotes, & Sobrini.
IV. Propatruorum Nepotes.	III. Patruus Magni Nepotes, qui Sobrini.	II. Conso-brinus Conso-brina Germani.		I. Filius, Filia.		II. Uterinorum Filius.	III. Avunculi, aut Matertera Nepotes.
IV. Patruus Magni Nepotes.	III. Conso-brini, seu Patruus Magni Filius.	II. Filii Fratris.		II. Nepos, Neptis.		III. Illorum Nepotes Uterinorum.	IV. Avunculi Pronepotes.
IV. Patruus Magni Nepotes.	III. Fratris Nepotes.						IV. Uterinorum Pronepotes.
IV. Fratris Pronepotes.							

tem non habere dicenda sit ea, quæ quidem de facto nihil possidet, sed parentes habet divites?

Resp. Ad primum negative. Neque enim ea est Ecclesie intentio, ut faveat puellis gradum superiorem ambulantibus, sed tantum ut easdem libere a periculo incontinentiæ, & ab inopemodis, quæ in inæqualia conjugia constari solent. Ab his vero liberantur viris nutriendo parvis conditionis, & fortunæ. Ita Sanchez ib. n. 77. Pontius l. viii. c. 1. n. 23. Reiffers. tom. 4. in append. n. 83. & alii contra Navarr. Ledesnam &c.

Resp. Ad alterum etiam negative cum favoribus juris consultis, quos sequitur Pontus V. *Dispense de marriage* cas. 30. Ratio est, quia quæ divites habet parentes, jus habet eosdem compelliendi, ut idoneam dorem juxta facultates suas sibi subministrarent, prout habetur l. fin. cod. de dotis promissione. Hinc Pyr. Corrad. l. vii. cap. 2. n. 23. *Parum refert*, inquit, quod juxta presentem statum nihil habeat illa, quæ jus habet succedendi in bonis parentum, ac eo compelliendi ad illam dotandam statim juxta ipsius oratoris qualitatem... quod procedit etiam pater ob aliam causam recuset illam dotare... unde in hoc casu destinatum habetur pro facto. Id ipsum docet Fagnanus in c. 1. de magistris n. 6. dicitur Patris, inquit, arguunt divitias filii etiam nihil acta habentis.

Alter discurrendum erit. 1. Si pater sit quidem dives, sed plures habeat filios, quibus, præsertim masculis, non tantum dare queat, quantum dandum est filie, ut hæc juxta statum suum nubar. Ratio est, quia Pater non teneat puellam ceteris filiis præponere, immo nec id aliquando posset sine injuria, unde tunc verum est filiam congrua dote carere. 2. Si puella, licet moralem habeat certitudinem consequenda dotis five ex testamento five alter, aut habere se credat, ista tamen bonis nonnulli post tempus moraliiter longum potest debere. Ratio est, tum quia cum ad litam adhuc jus habeat, & hominis voluntas mutari possit, vere adhuc dicitur pauper & dotis inops: tum quia cum onera matrimonii statim ac ipsam matrimonium incipiant, statim requiritur dos in re præsens, non autem sufficit futura in spe. Ita ferme Sanchez, Pontius, &c. Ex quibus cum prædictis Theologis colliges, quod si, ut sepe contingit, parentum bona ita se habeant, ut ii, dum vivunt, non possint parte de bonorum private ad competentem filie dotem, necessaria filia censetur dote carere: quia ex bonis aliquando solum adventuris, & que hic & nunc a parentibus dari non possunt actualia matrimonii onera sustineri nequeunt. Consule Sanchez l. viii. disp. 15. n. 92. & Pyrrium Cor. l. 7. c. 2. n. 22, qui merito notat incompetentiam dotis causam esse verificatam admodum difficile, & circa quam attentione opus est maxima, ut devitentur fraudes que desuper venire possunt, cum oratoris executorisque animarum jactura. Adlit falli etiam eos, qui dotis incompetentiam cum paupertate confundunt, eamque satis esse credunt, ut oratores evadant solitam solutionem expensarum in dispensatione requisitarum. Alias plures causas distinctim affert Pyrrius, quæ ad prædictas referri possunt.

Quinta causa est bonum pacis, five inter Regna, five etiam privatas inter familias gravibus invicem

inimicitias odiosque sestas, aut prope diem dissonandas, instaurande, vel confirmande. Causa hæc sequitur consentanea est, inquit S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 2. ad 2. quia in id maxime sollicita esse debet Ecclesia, ut inter Principes, & inter privatos firmiter pacem, qua nihil homini in hac vita præstantius. Porro cum de inimicitias jam existentibus agitur, necesse est eas coram eo, qui ad dispensationem delegatur, in specie, & non in genere solum, plene & concludenter omnia probari per res super dictis inimicitias deponentes; adjecta qualitate & causa inimicitiarum; hæc enim non præsumuntur cum sint facti. Ita Pyr. n. 72.

Sexta causa est etas puella annorum vicefimam quartam excedentis. Hæc causa sola non sufficit in gradibus proximioribus, puta in secundo, vel primo & secundo; sufficit tamen in aliis: idque eo magis, quo plus puella recessit ab ætate annorum duodecim, qua nihilis esse ceperit. Ratio est, quia est locus timendi, ne dum hæc marito desinita aut in suum corpus peccet, aut sine parentum consensu nubat. Unde dispensationes hujusmodi facilius conceduntur, ac minor ab Officialibus Romane curie exigitur compo sitio, quam in aliis supra expostis causis, ait item Pyrrius. Cum autem in supplicatione prænitatur Oratoricem habere viram parvis conditionis, cui nubere posset, non invenisse, dubitare quis posset, an executor dispensationis inquirere teneatur, num illa sufficientem in inquirendo viro adhibuit diligentiam. Respondet Pyrrius n. 93. satis esse, ut puella satis excessum probet, nec requiri ut stricte maritum quaerit: immo præsumendum est morali usam esse diligentiam ut virum inveniret; nec id probare teneatur, sed tamen verum id esse a parte rei. Causa hæc locum non habet in viciis secundas nuptias contrahere volente, inquit cit. Pyrrius n. 93.

Septima causa est periculum vite. Id vero dupliciter contingit. 1. Dum puella commoratur in loco ad litum maris itio, ac propterea continuis piratarum, & infidelium incursionibus obnoxio, unde fit et ne minem nisi consanguineum invenire possit, qui secum in eodem loco commorari velit. 2. Cum quis commisit crimen peccata capitali dignum, quod tamen familia condonare parata est, si hanc, vel illam e consanguineis suis ducere velit. Hæc causæ justæ sunt, quia æquum est cum his dispenseretur, qui sine gravi incommodo Ecclesie legibus obsequi nequeant.

Octava causa, quæ præcipue apud Belgas & Germanos viget, est periculum seditionis, cum scilicet oratores cum consanguineis matrimonium inire procurant, ut hæreticos aut hæreticos suspectos ducere cogantur. Hæc nulla æquior esse potest causa, cum matrimonium catholicos inter atque hæreticos, tum ad contrahentes, tum ad prolem comparata sint plena periculi.

Nona causa est conservatio bonorum in eadem familia. Ratio est, quia republice bonum exigit ut locupletes in ea familia conserventur, & quia ampla unius familie bona ad aliam transferri non solent sine magno totius familie dispendio, & quin plurimas secum ferant lites, quomobrem causæ hæc ad bonum pacis revocatur. Eadem tamen causa in gradibus propinquioribus; puta in secundo, & in tertio, non admittitur sine maxime favoribus, ait Pyr. Corrad. ib. n. 101.

Decima causa procedenti affinis, est illius con- servatio familiae: & id quoque rationi maxime con- sentaneum est, cum plurimum reipublice interfit illustres familias conservare.

Undecima causa est excellentia meritorum. Qui enim de Ecclesia sint bene meriti, sive ob res in bello egregie actas contra Infideles, & Hæreticos, sive ob Ecclesie iurium defensionem, vel alios ob titulos remunerari debent, ac decet ut favoribus huiusmodi alios etiam Ecclesia ad eadem vel similia huiusmodi alliciat. Sunt vero hæc in Ecclesiam merita ab executoribus gratis dispensationis verificanda, inquit cit. Pyrrhus.

Duodecima causa est, cum oratrix filii ex alio viro procreavit gratia est, & orator eorumdem causam susceptorum se spondet. Hæc causa non adeo facile sola admittitur, nisi postquam orator idoneis causis se distis filii alimenta præstaturum.

Decimatercia causa est, cum contrahentes ex certis & rationabilibus causis moventur &c. Et hæc dispensationum species sine causa vocatur, non quod omni causa careat, sed quia oratores eadem causas, Pontifici propositas, executori aperire non teneant; unde nec his earumdem verificationem exigere debent, non obstante clausula, diligenter informes: prout Romæ indicatum fuit, referente Pyr. Corrad. ibid.

Causæ infamantes quoque recentur a Pyr. Corrado, etque ad tres deduci possunt.

Prima est, cum Partes ob nimiam in colloquiis & tota agendi ratione familiaritatem, seclata rami copula, vicinise scandalum dederunt, adeo ut nisi ambigè coniungantur, futurum sit, ut puella nempe inveniant cui nubere possit.

Secunda est, cum partem familiaritas eo usque progressa est, ut prolem habuerit; ita ut non aliter quam mutua partis utriusque conjunctione scandalo inde procreato occurrì possit.

Tertia est, cum partes licet consanguineæ vel affines matrimonium contraxerunt, nec iam a se invicem sine gravi scandalo, aut dispendio possint separari. In his autem casibus expromendum est, an partes impedimentum ante nuptias cognoverint, aut dum tactat cognoverint post contractum matrimonium; an statim ac ejus notitiam habuerunt, ab omni commercio carnali abstinerint, an eo sine peccaverint, aut nimia usque fuerint familiaritate, ut scilicet Apostolicam Sedem flectent, & optatam dispensationem consequerentur. Sane, ut iam ab an. 1366. annotavit Conc. Colonienfe p. 1. cap. 32. graviter errant, qui nulla, vel minus legitima, vel sicca causa exhibita dispensationem extorquent. Quis huiusmodi deceptores apud Denum, qui tenet & corda servatur, omnemque hypocrisim ac fraudem execratur, securos dixerit? Summopere igitur Rescriptorum Apostolicorum executores examinare, ac scrutari debent, an preces veritate nitantur; cum & id districte maudet R. Pontifex, & de hoc coram conscientiam expressissimis verbis oneret. Cavere etiam debent, qui dispensationes querunt, ne ad eos recurrant Bancarios, qui, ut obviam quamque lucri occasionem arripiant, supplicationes ad arbitrium fingunt, itaque his inferunt, non quod veritatis congruar, sed quod consequenda dispensationi necessarium sit.

Ad hoc impedimentum ex crimine adulteri cum matrimonio attentato, vel cum promissione matrimonii contrahendum hæc conditiones requiruntur.

1. Ut secundum matrimonium vivente prima uxore consummatum fuerit: si enim vel nunquam præcesserit adulterium, vel nonnisi post legitimum conjugis mortem consummatum fuerit, quomodo utriusque iussum pro eo, quod in hoc graviter deliquerint, sine penitentia iniungenda, non est tamen matrimonium quod adulter post uxoris obitum cum adultera contraxit, adirandum eo. fin. hoc tit.

Necessè 2. Ut que contrahit cum adultero, prius eisdem matrimonium cognoscit, aliqui enim ex bona sua fide excusatur, & cum eo jam soluto potest contrahere si velit, prout definitum est ab Innoc. III. c. Veniens, hœc tit. Immo non tantum inter tales mulieres deinceps matrimonium consistere potest, sed et tenetur versus adulter post suæ conjugis mortem eam ducere, quam matrimonii sui nesciam cognovit, si ei matrimonium sponderit, aut cum ipsa de presenti contraxerit, c. 2. & penult. hoc tit. ubi hæc additur ratio: Quia diximus non est, ut prædictus vir, qui sciens contra canones venerat, lucrum de suo dolo reporter. Si tamen que bona fide contraxerit, relicto adulteri conjugio, cum eodem maritaliter vivere

verè perrexerit, jam contractum est huiusmodi impedimentum, ut docet auctor Collat. Andeg. ex c. si quis uxore.

Necessè est 3. Ut prius matrimonium validum fuerit, quia ceteroqui deest adulterium.

Oportet ut adulterium sit adulterio legitimum, non enim sufficeret, ut duo proprium suum conjugium scirent, si neuter conjugum alterius cognoscit. Ita Jurisperiti, & Theologi omnes ex c. 1. hoc tit. ubi res clare ab Alessandro III. decisa invenitur. Unde si quis vivente uxore, quam bona fide crederet mortuam, feminæ, que vel libera esset, vel libera existimaretur, nuptias sub conditione copulæ sponderet, nihil contraheret impedimenti.

Adulterium, & promissio debent simul sub eodem matrimonio concurrere. 1. Quia clare colligitur ex c. 1. & fin. hoc tit. 2. quia lex civilis & ecclesiastica impedire voluerunt, ne quid contra vitam legitimæ conjugis attentaretur: atque sola futurum matrimonii promissio, que in secundis nuptiis supervenit, non præbet fundamentum sufficienti merenti uxoricidii, aliqui hæc promissio ab omni adulterio seclata patere impedimentum opinantur, quod falsum est: aliunde vero adulterium, quod vivente prima uxore commissum est, non satis inducit ad intendam secundæ uxoris mortem: ergo &c.

Promissio si præcedat, an vero sequatur adulterium perinde est, si talis hoc tit. Verum si promissio ante acceptata ante adulterium revocetur, impedimentum non contrahitur: quia promissio revocata non magis subsistit, quam si facta non fuisset, secus vero si promissio facta, & acceptata post adulterium revocetur.

Promissio que ab altero complice vel expresse vel implicite, ac virtualiter acceptata non fuerit, impedimentum non inducit, sed mera pollicitatio. Hæc autem acceptatio verbis, aut signis exterioribus manifestari debet; neque enim sola sufficeret complicitas taciturnitas, quia in rebus necivis taciturnitas non debet pro consensu.

Nota 1. Promissio sola de inendo matrimonio post mortem conjugis, irrita est, quia dat occasione vite conjugis infideliandi. Vide Pontar hic casu 2.

Nota 2. Ad contrahendum impedimentum ex morte conjugis non requiritur, ut utraque pars sit fidelis, unde si mulier Fidelis maritum occidat, ut ubi Gentili ad fidem convertendo, non stabit matrimonium. Ita statuit Celestinus III. c. 1. de conversione infidelium, ubi omnino verat ne Christiana quondam mulieres nubant Saracenis, qui dum in captivitate essent, earumdem viros infidelis & machinationibus ipsarum occiderant. Ecclesia enim, etsi nihil Gentilibus præcipere potest, potest tamen aliquid præcipere Christianis in ordine ad Gentiles, de quo vide Sanchez lib. vi. 1. disp. 78. n. 3. & 4. ubi docet Ethnicum, qui uxorem interfecit, animo ducendi adulteram inuadentem, non fieri post susceptum baptismam ad inendum cum ipsa matrimonium inhabile. Cujus rei hæc est ratio, quod cum uterque infidelis esset, neuter Ecclesie legibus contringi potuit, neuter proinde impedimentum contraxisse censendus est.)

Vl. Disparitas cultus seu religionis. Hæc irrita

Matrimonium inter personam baptizatum, & non baptizatum. Idque solo jure Ecclesiastico per universaliam, & antiquissimum consuetudinem vel legis habentem, non tamen ante sextum seculum iudicò. Unde S. Monica, teste S. August. l. 12. Confess. c. 12. nuptis viro infideli; & Sancti Ciriacii Alexandro Regi nondum baptizato. De Matrimonio Hebræorum, & infidelium in indelitate contracto, vide Notam adjectam quest. vii. c. 12.

At valet Matrimonium personæ Catholicæ cum hæretica, vel cum apostata baptizato, cum nullo jure irritetur, licet sit prohibitum jure ecclesiastico, immo & naturali, si sit morale periculum subversionis. Seclata tamen periculo, & postis certis conditionibus, secundum communem sententiam, licitum est ex dispensatione Pape, & resisa hæc Urbanus VIII. ob communem religionis utilitatem concessit Henrico Borbonis, ut nuberet Carolo Augustino Regi Hæretico.

De Matrimonio personæ Catholicæ cum Hæretica, vide lib. vi. c. 5. ejusdem Tractatus de Synodo Diocesana, ex quo sequentia referimus; In Divinis, inquit, cum Hæreticis communicant Catholicis, qui cum istis sese Matrimonio iungunt non dubitant: Etenim cum Matrimonium unum sit ex septem Ecclesie Sacramentis a Christo Domino institutum, idem est Matrimonium cum Hæretico contrahere, ac nuptum, idemque Sacramentum, una cum eodem, vel consensu, si nuptum ipsius contrahentes sint talis Sacramentis Ministri, quod magis communitè opinantur Scholastici, vel saltem percipere, si scilicet, quod alii, præsertim ex recentioribus Theologis, avertunt; illius Minister sit solus Sacerdos: utrumque autem, & illicium, & sacrilegum esse, nemis Christianis interdivis, ne communi intrent cum Infidelibus, Catholicis pariter a sacrilegii nuptiis cum Hæreticis contrahendis deterruit: Concilium Landianum, can. 10. tom. 1. collect. Hard. Col. 784. ait, Quod non oportet indifferenter ecclesiasticos federe nuptiarum Hæreticos suos filios filialesque conjugere; & Athense can. 67. relato a Gratiano XXVIII. qu. 1. tom. xvii. 1. Non oportet cum Hæreticis miscere conubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos futuros esse se, & Catholicos.

Concilium Chalcedonense can. 14. Lætheribus, & Cantoribus, inter infirmos Clericos interdicit: Hæretico vel Pagano, vel Judæo fe conjugere, nisi forte promittat ad orthodoxam Fidem persequi orthodoxa copulanda transferre: Illæ vero sententiones roboret Bonifacius VIII. in cap. Decretum, de Hæreticis in 6. ubi dicit privandum statui mulierem, que sciens viro hæretico nuptis. Ita igitur in provinciis, in quibus eiusmodi conjugia, non sine Sacrorum Canonum contemptu, passim celebrantur, debet Episcopus, in sua præsertim Synodo, ab illis in propriarium animarum perniciem consuetudinis catholicos abhorere, quod Nos faciendum ediximus in nostra Constit. 34. c. 3. nostri Ballar. tom. 1. Præcipue quoque Episcopalis mœneri pariter erant, maxima Catholicis denuntiare pericula, quæ tam ipsi, quam nupturae Joboli, ex præfatis minime nuptiis, qua propterea colonari negotium,

De Matrimonio personæ Catholicæ cum Hæretica, vide lib. vi. c. 5. ejusdem Tractatus de Synodo Diocesana, ex quo sequentia referimus; In Divinis, inquit, cum Hæreticis communicant Catholicis, qui cum istis sese Matrimonio iungunt non dubitant: Etenim cum Matrimonium unum sit ex septem Ecclesie Sacramentis a Christo Domino institutum, idem est Matrimonium cum Hæretico contrahere, ac nuptum, idemque Sacramentum, una cum eodem, vel consensu, si nuptum ipsius contrahentes sint talis Sacramentis Ministri, quod magis communitè opinantur Scholastici, vel saltem percipere, si scilicet, quod alii, præsertim ex recentioribus Theologis, avertunt; illius Minister sit solus Sacerdos: utrumque autem, & illicium, & sacrilegum esse, nemis Christianis interdivis, ne communi intrent cum Infidelibus, Catholicis pariter a sacrilegii nuptiis cum Hæreticis contrahendis deterruit: Concilium Landianum, can. 10. tom. 1. collect. Hard. Col. 784. ait, Quod non oportet indifferenter ecclesiasticos federe nuptiarum Hæreticos suos filios filialesque conjugere; & Athense can. 67. relato a Gratiano XXVIII. qu. 1. tom. xvii. 1. Non oportet cum Hæreticis miscere conubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos futuros esse se, & Catholicos.

Concilium Chalcedonense can. 14. Lætheribus, & Cantoribus, inter infirmos Clericos interdicit: Hæretico vel Pagano, vel Judæo fe conjugere, nisi forte promittat ad orthodoxam Fidem persequi orthodoxa copulanda transferre: Illæ vero sententiones roboret Bonifacius VIII. in cap. Decretum, de Hæreticis in 6. ubi dicit privandum statui mulierem, que sciens viro hæretico nuptis. Ita igitur in provinciis, in quibus eiusmodi conjugia, non sine Sacrorum Canonum contemptu, passim celebrantur, debet Episcopus, in sua præsertim Synodo, ab illis in propriarium animarum perniciem consuetudinis catholicos abhorere, quod Nos faciendum ediximus in nostra Constit. 34. c. 3. nostri Ballar. tom. 1. Præcipue quoque Episcopalis mœneri pariter erant, maxima Catholicis denuntiare pericula, quæ tam ipsi, quam nupturae Joboli, ex præfatis minime nuptiis, qua propterea colonari negotium,

De Matrimonio personæ Catholicæ cum Hæretica, vide lib. vi. c. 5. ejusdem Tractatus de Synodo Diocesana, ex quo sequentia referimus; In Divinis, inquit, cum Hæreticis communicant Catholicis, qui cum istis sese Matrimonio iungunt non dubitant: Etenim cum Matrimonium unum sit ex septem Ecclesie Sacramentis a Christo Domino institutum, idem est Matrimonium cum Hæretico contrahere, ac nuptum, idemque Sacramentum, una cum eodem, vel consensu, si nuptum ipsius contrahentes sint talis Sacramentis Ministri, quod magis communitè opinantur Scholastici, vel saltem percipere, si scilicet, quod alii, præsertim ex recentioribus Theologis, avertunt; illius Minister sit solus Sacerdos: utrumque autem, & illicium, & sacrilegum esse, nemis Christianis interdivis, ne communi intrent cum Infidelibus, Catholicis pariter a sacrilegii nuptiis cum Hæreticis contrahendis deterruit: Concilium Landianum, can. 10. tom. 1. collect. Hard. Col. 784. ait, Quod non oportet indifferenter ecclesiasticos federe nuptiarum Hæreticos suos filios filialesque conjugere; & Athense can. 67. relato a Gratiano XXVIII. qu. 1. tom. xvii. 1. Non oportet cum Hæreticis miscere conubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos futuros esse se, & Catholicos.